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 ÇFARË ËSHTË LIGJI PËR SIGURINË DHE 
SIGURACINET NË VENDIN E PUNËS (WSIA)?

 ÇFARË TË BËNI KUR NDODH NJË LËNDIM NË PUNË

 KUR TË DORËZOHET 
KËRKESA

 KUSH MBULOHET/MBROHET 
NGA WSIA?

WSIA është ligji i Ontarios që rregullon TË DREJTËN PËR 
PËRFITIME DHE SHËRBIME për punëtorët që lëndohen ose 
sëmuren si rezultat i punës së tyre.

 KU MUND TË MERRNI NDIHMË ME 
KËRKESËN WSIB?

PUNËTORËT 
Duhet të paraqesni një kërkesë 
MENJËHERË, por JO MË VONË SE 6 
MUAJ nga data e dëmtimit.

PUNËDHËNËSIT 
Punëdhënësit duhet të paraqesin një kërkesë 
BRENDA 3 DITËVE nga lëndimi/sëmundja 
nëse punëtori:
01. 
Humb kohë nga puna
02. 
Kërkon kujdes mjekësor
03. 
Fiton më pak se paga e rregullt për punë të 
rregullt

JO TË GJITHË punëtorët e Ontarios mbrohen nga WSIA.

 » Duhet t'i raportoni 
punëdhënësit lëndimin SA 
MË SHPEJT TË JETË E 
MUNDUR

 » LIGJËRISHT NUK MUND 
TË PUSHOHENI NGA 
PUNA për shkak të raportimit 
të një dëmtimi 

 » Kërkoni menjëherë NDIHMË 
MJEKSORE

 » Plotësoni një  
FORMULAR WSIB 6  
PËR TË RAPORTUAR LËNDIMIN/
SËMUNDJEN

 » HETONI dhe 
DOKUMENTONI lëndimin 
ose sëmundjen në vendin e 
punës

 » Plotësoni një  
FORMULAR WSIB 7  
RAPORTI I PUNËDHËNËSIT PËR 
LËNDIM/SËMUNDJE

 » Jepni REKOMANDIME për 
kufizimet dhe limitimet e 
kthimit në punë

 » Jepini WSIB me 
INFORMACION në lidhje 
me lëndimet në vendin e 
punës

 » Plotësoni një  
FORMULARI WSIB 8  
RAPORT I PROFESIONISTIT 
SHËNDETËSOR 

PUNËTORËT PUNËDHËNËSI
MJEKU OSE OFRUESI I 
KUJDESIT SHËNDETËSOR

 KUSH E ADMINISTRON 
WSIA-N?

» BORDI I SIGURISË DHE SIGURIMIT NË 
VENDIN E PUNËS (WSIB) administron WSIA.

 » WSIB KRIJON POLITIKAT DHE 
PROCEDURAT E TYRE për përcaktimin 
e të drejtës për përfitime dhe shërbime për 
punëtorët e lënduar.

 » Punëtorët e dëmtuar mund të kërkojnë të 
drejtën për:

* PËRFITIMET E HUMBJES SË PAGËS

* PËRFITIMET PËR KOMPENSIMIN E 
DËMTIMEVE TË PËRHERSHME

* MBULIMIN E KUJDESIT SHËNDETËSOR

* NDIHMË ME KTHIM NE PUNË

 » WSIB financohet nga punëdhënësit e 
Ontarios. Nuk është NJË SISTEM I 
FINANCUAR NGA TAKSAT.

 » Si punëtorët ashtu edhe punëdhënësit 
kanë të drejtën ligjore për të APELUAR 
VENDIMET E WSIB.

BURIMET
WWW.PREVENTIONLINK.CA 

WWW.WSIB.ON.CA 

WWW.ONTARIO.CA/LAWS/STATUTE/97W16

 A E DIJE SE MUND TË KËRKOSH PËR 
KOMPENSIM NËSE

 » Jeni diagnostikuar me një SËMUNDJE që lidhet me punën
 » Jeni diagnostikuar me STRESI TË LIDHUR ME  KUSHTET në punë
 » Jeni diagnostikuar me GJENDJË PSIKOLOGJIKE SHQETËSUESE që lidhen me punën
 » » Ju është zhvilluar një DËMTIM gradualisht me kalimin e kohës për shkak të punës

ZYRA E KËSHILLTARIT TË PUNËTORËVE: www.owa.gov.on.ca ose 1-800-435-8980
GRUPI I VIKTIMAVE NGA AKSIDENTI INDUSTRIALE ONTARIO (IAVGO):  
www.iavgo.org ose 416-924-6477
ZYRA JURIDIKE E KOMUNITETIT TË PUNËTORËVE TË LËNDUARA (IWC):  
www.injuredworkersonline.org ose 416-461-2411
NDIHMË LIGJORE ONTARIO: www.legalaid.on.ca ose 1-800-668-8258

LIGJI PËR SIGURINË DHE SIGURACIONET NË 
VENDIN E PUNËS

— NJË UDHËZUES INFORMATIV —A e dini se cilat janë 
të drejtat tuaja?

PREVENTION LINK'S LIGHTHOUSE INITIATIVE PREZANTON

http://www.preventionlink.ca
http://www.preventionlink.ca/services/the-lighthouse-initiative/
http://www.preventionlink.ca
https://www.facebook.com/PreventionLink/
https://twitter.com/Preventionlink
https://www.wsib.ca/sites/default/files/2022-01/0006a_workersreportofinjury_english.pdf
https://www.wsib.ca/sites/default/files/2021-04/0007a_0.pdf
https://www.wsib.ca/sites/default/files/2022-02/0008a_08_11_fs_web_rv_09_18-1.pdf
http://www.preventionlink.ca
http://www.wsib.on.ca
http://www.ontario.ca/laws/statute/97w16

